
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 10 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIOTTO del mese di APRILE alle ore 21.00 nella 

solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 GAZZOLI Giovanna  SI  

3 LOVOTTI Mauro  Video-conferenza  

4 CERDA Luca SI  

5 MARCENARO Mauro NO SI 

6 DAGLIO Franco NO SI 

7 BISIO Valentino SI  

8 LOVOTTI Michele SI  

9 LEONARDI Valter NO SI 

10 FRANZANTE Barbara NO SI 

11 VERGAGNI Stefania NO SI 

 TOTALE 6 5 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento di Attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito con 
modificazioni dalla L. 14.09.2011 n. 148 recante l’istituzione dell’elenco dei revisori dei Conti 
degli Enti Locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico – finanziaria;  
 
CONSIDERATO che il mandato del revisore di questo comune Dr.ssa Roberta SCHIANCHI è 
scaduto il 15/02/2024, cessando così le sue funzioni con decorrenza dal 01/04/2024, compresa 
la  proroga di giorni quarantacinque come previsto dalla normativa in vigore; 
 
DATO ATTO che a seguito di richiesta del Comune la Prefettura di Alessandria – UTG, con nota 
del 13/02/2024 pervenuta a questi uffici il 14/02/2024 e registrata al protocollo n. 315, ha 
comunicato che, a seguito di sorteggio effettuato in data 13/02/2024, risultano estratti i 
seguenti nominativi:  
- Bianco Piergiorgio Domenico  – Primo Revisore Estratto  
- Gallo Guido   – Prima Riserva Estratta 
- Montiglio Anna  – Seconda Riserva Estratta; 
 
VISTE la note di questo Comune con la quali si chiedeva ai sopraindicati estratti l’accettazione 
della nomina a Revisore dei Conti e le conseguenti dichiarazioni di rinuncia; 
 
RITENUTO pertanto necessario richiedere alla Prefettura di Alessandria – UTG un nuovo 
sorteggio con nota prot. n. 608 del 25/03/2024; 
 
DATO ATTO che la Prefettura di Alessandria – UTG, con nota del 28/03/2024, pervenuta a 
questi uffici il 28/03/2024 e registrata al protocollo n. 639, ha comunicato che, a seguito di 
sorteggio effettuato in data 28/03/2024, risultano estratti i seguenti nominativi:  
- Alciati Davide  – Primo Revisore Estratto  
- Lonoce Maria Rita   – Prima Riserva Estratta 
- Macario Luisa  – Seconda Riserva Estratta; 
 
VISTA la nota di questo Comune in data 28/03/2024 con la quale si chiedeva al Dr. Alciati 
Davide l’accettazione della nomina a Revisore dei Conti e la Sua dichiarazione di rinuncia in data 
03/04/2024 prot. n. 683; 
 



VISTA la nota di questo Comune in data 03/04/2024 con la quale si chiedeva alla Dr.ssa Lonoce 
Maria Rita l’accettazione della nomina a Revisore dei Conti e la Sua dichiarazione di rinuncia in 
data 03/04/2024 prot. n. 687; 
 
VISTA la nota di questo Comune in data 03/04/2024 con la quale si chiedeva alla Dr.ssa Macario 
Luisa l’accettazione della nomina a Revisore dei Conti e la Sua dichiarazione di accettazione in 
data 11/04/2024 prot. n. 765;  
 
VISTA la suindicata dichiarazione dalla quale risulta che per il suddetto professionista non 
sussistono né le cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000, né altri 
impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 del medesimo decreto legislativo; 

 
VISTI gli artt. 234 e seguenti del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 concernenti la revisione economico-
finanziaria dai quali si evince:  
- che nei Comuni con popolazione inferiore a 15000 abitanti la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore;  
- che l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 

della delibera o dalla data di immediata eseguibilità; 
 
VISTO il D.M. 21/12/2018 con il quale viene determinato il trattamento economico annuo lordo 
attribuibile ai singoli revisori;  
 
CONSIDERATO che questo Comune consta di n. 305 abitanti al 31/03/2024; 
 
RITENUTO pertanto di corrispondere un compenso annuo di €. 2.500,00 oltre oneri riflessi da 
adeguarsi secondo i presupposti di legge; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell’Interno al 
revisore avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e, non essendo determinate le 
modalità di calcolo dei rimborsi dal regolamento di contabilità devono essere stabilite con il 
presente atto; 
 
RITENUTO di determinarle nel seguente modo: 
- rimborso integrale, su presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi pubblici collettivi 
di trasporto (autobus, treno); 
- rimborso in caso di uso di auto propria di un’indennità chilometrica pari ad un quinto del 
costo della benzina verde, prendendo come riferimento quanto previsto per i Segretari 
comunali che prestano servizio nelle sedi convenzionate; 
 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;  
 



con voti unanimi, favorevoli, resi nella forma di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare la Dr.ssa MACARIO Luisa nata a Imperia il 01/04/1970, residente in Buttigliera 
Alta (TO) domiciliata ai fini dell’incarico presso il proprio studio denominato Luisa Macario 
Dottore Commercialista Revisore Legale dei Conti con sede in Collegno (TO) Via A. Costa n. 12  
quale Revisore dei Conti di questo Comune, per il periodo dal 18/04/2024 al 18/04/2027. 

 
2. Di stabilire, ai sensi della normativa vigente, il compenso annuo del Revisore pari ad €. 
2.500,00 oltre oneri riflessi da adeguarsi secondo i presupposti di legge. 

 
3. Di stabilire che al Revisore, avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede 
l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni ai sensi 
dell’art. 3 del Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell’Interno. Tale rimborso viene così 
disciplinato: 
- rimborso integrale, su presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi pubblici collettivi 

di trasporto (autobus, treno); 
- rimborso in caso di uso di auto propria di un’indennità chilometrica pari ad un quinto del 

costo della benzina verde, prendendo come riferimento quanto previsto per i Segretari 
comunali che prestano servizio nelle sedi convenzionate. 
 

4. Di stabilire che il suddetto professionista in base all’incarico affidatogli dovrà espletare le 
funzioni di cui all’art. 239  del T.U.E.L. nonché quelle previste dallo Statuto del Comune e dal 
Regolamento di Contabilità vigente. 

 
5. Di dare altresì atto che qualora l’incarico venisse revocato o interrotto per qualsiasi motivo, 
al revisore verrà corrisposta una quota di compenso commisurata all’attività svolta fino a quella 
data. 

 
6. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione dei relativi impegni di 
spesa. 

 
7. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Alessandria – UTG e alla 
nominata Dott.ssa MACARIO Luisa. 

 
8. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 

 
 
 

 
  
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 20/04/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 20/04/2024            Il Segretario Comunale 
f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 18/04/2024 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 20/04/2024                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 


